Homilia sancti
Augustini Episcopi

*Sermon 16, sur les Paroles du Seigneur, sect. 10,
après le commencement*

QUARE illum corripis ? Quia tu doles, quod peccaverit in te ? Absit. Si amore tui id facis, nihil facis : si amore illius facis, optime facis. Denique in ipsis verbis attende, cujus amore id facere debeas, utrum tui, an illius. Si te audierit, inquit, lucratus es fratrem tuum. Ergo propter illum fac, ut lucreris illum. Sic faciendo lucraris : nisi fecisses, perierat. Quid est ergo, quod plerique homines ista peccata contemnunt, et dicunt : Quid magnum feci ? in hominem peccavi. Noli

EN ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : Si ton frère a péché contre toi, va et reprends-le entre toi et lui seul. Et le reste.

Homélie de saint
Augustin Evêque

POURQUOI le reprends-tu ? Est-ce parce que tu es peiné de ce qu'il a péché contre toi ? A Dieu ne plaise. Si tu fais cela par amour pour toi, tu ne fais rien ; mais si tu le fais par amour pour lui, tu fais très bien. Examine enfin, d'après les paroles mêmes du Seigneur, en vertu de quel amour tu dois faire cela, est-ce du tien ou du sien ? *S'il t'écoute, dit-il, tu auras gagné ton frère.* Agis donc pour lui, afin de le gagner. En agissant ainsi, tu le gagnes ; si tu ne l'avais fait, il était perdu. Pourquoi donc la plupart des hommes méprisent-ils ces sortes de péchés et disent-ils : « Quel

contémnere : in hóminem peccásti.

R^y. Nuntiavérunt Jacob dicéntes : Joseph filius tuus vivit, et ipse dominatur in tota terra Ægypti : quo audíto revíxit spírítus ejus, et dixit : * Súfficit mihi, vadam et vidébo eum, ántequam móriar. ŷ. Cumque audísset Jacob quod fílius ejus viveret, quasi de gravi somno evígilans, ait. Súfficit.

grand mal ai-je fait ? je n'ai péché que contre un homme¹ » ? Ne méprise pas cela : tu as péché contre un homme.

R^y. Ils portèrent le message à Jacob, en disant : Joseph, votre fils est vivant, et c'est lui qui commande dans toute la terre d'Égypte. A cette nouvelle, son esprit se ranima et il dit : * Cela me suffit, j'irai et je le verrai avant de mourir. ŷ. Quand Jacob eut appris que son fils vivait, il s'éveilla comme d'un profond sommeil et dit. Cela me suffit.

LEÇON II

VIS nosse, quia in hóminem peccádo, perísti ? Si te ille, in quem peccásti, corripúerit inter te et ipsum solum, et audíeris illum, lucrátus est te. Quid est, Lucrátus est te ; nisi quia períeras, si non lucraretur te ? Nam si non períeras, quómodo te lucrátus est ? Nemo ergo contémnat, quando peccat in fratrem. Ait enim quodam loco Após-

VEUX-TU savoir comment tu te perds en péchant contre un homme ? Si celui contre qui tu as péché te reprend entre toi et lui seul, et que tu l'écoutes, il t'a gagné. Qu'est-ce à dire : Il t'a gagné ? sinon que tu étais perdu, s'il ne t'avait pas gagné ? Car si tu n'étais pas perdu, comment aurait-il pu te gagner ? Que personne donc ne soit indifférent aux péchés contre un

1. Hélas ! de notre temps, c'est l'erreur contraire qui prévaut, et trop de gens comptent pour rien les péchés qui semblent ne faire de mal à personne et n'offenser que Dieu.

tolus : Sic autem peccantes in fratres, et percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis : ideo quia membra Christi omnes facti sumus. Quomodo non peccas in Christum, qui peccas in membrum Christi?

17. Joseph dum intraret in terram Ægypti, linguam quam non noverat, audivit : manus ejus in laboribus serviérunt : * Et lingua ejus inter principes loquebatur sapientiam. †. Humiliavérunt in compédibus pedes ejus: ferrum pertransiit animam ejus, donec veniret verbum ejus. Et.

frère. Car l'Apôtre dit quelque part : *Péchant ainsi contre les frères, et blessant leur faible conscience, vous péchez contre le Christ*¹, et cela parce que tous nous sommes devenus membres du Christ. Comment alors ne pécherais-tu pas contre le Christ, toi qui pêches contre un membre du Christ?

17. Joseph, à son entrée sur la terre d'Égypte, entendit une langue qu'il ne connaissait pas ; ses mains furent asservies au travail ; * Et le langage qu'il tenait devant les princes était celui de la sagesse. †. On humilia ses pieds dans les entraves ; son âme fut transpercée par le fer, jusqu'à ce que s'accomplît sa parole. Et.

LEÇON III

NEMO ergo dicat, quia non peccavi in Deum, sed peccavi in fratrem : in hominem peccavi, leve, vel nullum peccatum est. Forte inde dicis : Leve est, quia cito curatur. Peccasti in fratrem : fac satis, et sanatus es.

QUE personne donc ne dise : puisque je n'ai point péché contre Dieu, mais contre un frère, j'ai péché seulement contre un homme, ma faute est légère ou nulle. Peut-être dis-tu aussi : « Elle est légère, puisque si vite guérie ? » Tu as péché contre ton frère,

1. I Cor. 8, 12.

Cito fecisti mortiferam rem, sed remedium cito invenisti. Quis nostrum speret regnum cælorum, fratres mei, quando dicit Evangelium : Qui dixerit fratri suo, Fátue ; reus erit gehennæ ignis ? Magnus terror : sed vide ibi remedium. Si obtuleris munus tuum ad altáre, et ibi recordátus fúeris, quia frater tuus habet áliquid adversum te, relínque ibi munus tuum ante altáre. Non iráscitur Deus, quia differs impónere munus tuum : te quærit Deus magis, quam munus tuum.

℣. Meménto mei, dum bene tibi fúerit : * Ut súggeras Pharaóni, ut edúcat me de isto cárcere : * Quia furtim sublátus sum, et hic innocens in lacum missus sum. √. Tres enim adhuc dies sunt, post quos recordábitur Phárao ministérii tui, et restítuet te in gradum prístinum : tunc meménto mei. Ut. Glória Patri. Quia.

donne satisfaction et te voilà guéri. Tu as vite commis cette faute mortelle, mais tu as vite trouvé le remède. Qui d'entre nous, mes frères, se flattera d'obtenir le royaume des cieux, quand l'Évangile déclare : *Celui qui aura dit à son frère « Fou », sera passible de la géhenne de feu ?* Terrible est la menace, mais vois le remède. *Si tu présentes ton offrande à l'autel, et que là, tu te souviennes que ton frère a quelque chose contre toi, laisse là ton offrande devant l'autel.* Dieu ne s'irritera point de ton retard à déposer ton offrande : c'est toi que Dieu réclame plus que ton offrande.

℣. Souviens-toi de moi quand il t'arrivera du bien : * Pour suggérer à Pharaon de me tirer de cette prison. * Car j'ai été enlevé par vol et c'est comme un innocent que j'ai été jeté dans la fosse. √. Encore trois jours d'attente et Pharaon se souviendra de tes services et te rétablira dans ton ancienne charge ; alors souviens-toi de moi. Pour. Gloire au Père. Car.

A LAUDES

Ÿ. Angelis suis Deus mandávit de te. R. Ut custódiant te in ómnibus viis tuis.

Ad Bened. Ant. Si duo ex vobis * consenserint super terram : de omni re quamcúmque petierint, fiet illis a Patre meo, dicit Dóminus.

Ÿ. Dieu a ordonné à ses anges. R. De te garder dans toutes tes voies.

A Bénéd. Ant. Si deux d'entre vous s'accordent sur la terre, quelque chose qu'ils demandent, elle leur sera accordée par mon Père, dit le Seigneur.

Oraison

EXAUDI nos, omnípotens et miséricors Deus : et continéntiæ salutáris propítius nobis dona concéde. Per Dóminum.

EXAUCEZ-NOUS, Dieu tout-puissant et miséricordieux ; et accordez - nous dans votre bonté le don d'une salutare continence. Par Notre Seigneur.

A VÊPRES

Ÿ. Angelis suis.

Ad Magnif. Ant. Ubi duo vel tres * congregáti fúerint in nómine meo, in médio eórum sum, dicit Dóminus.

A Magnif. Ant. Là où deux ou trois sont réunis en mon nom, je suis au milieu d'eux, dit le Seigneur.

Oraison

TUA nos, Dómine, protectióne défénde : et ab omni semper iniquitate custódi. Per Dóminum.

PAR votre protection, défendez - nous, Seigneur ; et gardez-nous toujours de toute iniquité. Par Notre Seigneur.

MERCREDI

LEÇON I

Lectio sancti Evangelii
secundum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 15, 1-20

IN illo tempore : Accesserunt ad Jesum ab Jerosolymis scribæ et pharisæi, dicentes : Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum? Et reliqua.

EN ce temps-là, s'approchèrent de Jésus des scribes et des pharisiens de Jérusalem, disant : Pourquoi vos disciples transgressent-ils la tradition des anciens? Et le reste.

Homilia sancti
Hierónymi Presbyteri

Homélie de saint
Jérôme Prêtre

Livre 2, Comment. sur le chap. 15 de S. Matthieu

MIRA pharisæorum scribarumque stultitia. Dei Filium arguunt, quare hominum traditiones et præcepta non servet : Non enim lavant manus suas, cum panem manducant. Manus, id est opera, non corporis utique, sed animæ lavandæ sunt, ut fiat in illis verbum Dei. Ipse autem respondens ait illis : Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? Falsam calumniam vera responsione confutat. Cum, inquit, vos propter tradi-

ÉTONNANTE sottise des pharisiens et des scribes! Ils reprochent au Fils de Dieu de ne point observer les traditions et les préceptes des hommes : *Vos disciples, disent-ils, ne se lavent point les mains, avant de manger le pain.* Assurément, ce sont les mains, c'est-à-dire les œuvres, non du corps, certes, mais de l'âme qui doivent être purifiées, afin que s'accomplisse en elles la parole de Dieu. Et il leur répond : *Et vous, pourquoi transgressez-vous le commandement de Dieu, à cause de votre tradition?* Il réfute une accusation fautive, par une réplique vraie.

tiónem hóminum præcepta Dómini negligátis ; quare discipulos meos arguéndos putátis, quod seniórúrum jussa parvipéndant, ut Dei scita custódiant ?

R⁷. Mérito hæc pátimur, quia peccávimus in fratrem nostrum, vidéntes angústias ánimæ ejus, dum deprecáretur nos, et non audívimus : * Idcirco venit super nos tribulatio. ŷ. Dixit Ruben fratribus suis : Numquid non dixi vobis, Nolíte peccáte in púerum ; et non audístis me ? Idcirco.

Quand, dit-il, pour la tradition des hommes vous négligez les préceptes du Seigneur, pourquoi croyez-vous devoir reprendre mes disciples, parce qu'ils font peu de cas des prescriptions des anciens, pour observer les ordres de Dieu ?

R⁷. C'est avec justice que nous souffrons ces maux, car nous avons péché contre notre frère, quand, voyant l'angoise de son âme qui nous suppliait, nous ne l'avons pas écouté ; * C'est pourquoi l'épreuve est tombée sur nous. ŷ. Ruben dit à ses frères : Ne vous ai-je pas dit : Ne péchez pas contre cet enfant ? et vous ne m'avez pas écouté. C'est pourquoi

LEÇON II

NAM Deus dixit : **H**onóra patrem et matrem ; et, Qui maledíxerit patri, vel matri, morte moriátur. Vos autem díci-tis : Quicúmque díxerit patri, vel matri : Munus quodcúmque est ex me, tibi próderit : et non honorificábit patrem suum, aut matrem suam. Honor in Scriptúris non tantum

CAR Dieu a dit : *Honore ton père et ta mère ; et Quiconque maudira son père et sa mère, mourra de mort. Et vous, vous dites : Quiconque dira à son père ou à sa mère : Toute offrande venant de moi vous sera profitable, ne sera plus tenu d'honorer autrement son père ou sa mère*¹. L'honneur dont parle l'Écriture ne consiste

1. Il ne sera plus tenu de leur donner à eux-mêmes, puisqu'il donne à Dieu en leur nom.

in salutatió nibus et officiis deferendis, quantum in eleemósynis, ac múnorum oblati óne sentitur. Honóra, inquit Apóstolus, víduas, quæ vere víduæ sunt. Hic honor donum intelligitur. Et in álio loco : Presbyteri dúplici honóre honorándi sunt, máxime qui labórant in verbo et doctrína Dei. Et per hoc mandátum jubémur bovi tritúranti os non cláudere ; et dignus sit operárius mercéde sua.

℞. Dixit Ruben frátribus suis : Numquid non dixi vobis, Nolíte peccáre in púerum, et non audístis me? * En sanguis ejus exquiritur. †. Mérito hæc pátimur, quia peccávimus in fratrem nostrum, vidéntes angústias ánimæ ejus, dum deprecarétur nos, et non audívimus. En.

pas tant dans les salutations et témoignages extérieurs de déférence, que dans les aumônes et l'offrande de ressources. *Honorez, dit l'Apôtre, les veuves qui sont véritablement des veuves*¹. Cet honneur signifie un don. Et dans un autre endroit : *Les prêtres doivent être entourés d'un double honneur, surtout ceux qui s'appliquent à enseigner la parole de Dieu.*² Et c'est par ce même précepte qu'il nous est ordonné de ne point museler le bœuf qui foule le grain ; car tout ouvrier mérite son salaire.

℞. Ruben dit à ses frères : Ne vous ai-je pas dit : Ne péchez pas contre cet enfant? et vous ne m'avez pas écouté. * Voici que son sang nous est redemandé. †. C'est avec justice que nous souffrons ces maux, car nous avons péché contre notre frère, quand, voyant l'angoisse de son âme qui nous suppliait, nous ne l'avons pas écouté. Voici.

LEÇON III

PRÆCEPERAT Dóminus, vel imbecillitátes, vel ætátes, vel penúrías párentum considérans, ut

LE Seigneur, par égard à la faiblesse, à l'âge, à la pauvreté des parents, avait donc ordonné aux enfants

1. I Tim. 5, 3.

2. I Tim. 5, 17.

filii honorarent, étiam in vitæ necessariis ministrândis, paréntes suos. Hanc providentiíssimam Dei legem voléntes scribæ et pharisæi subvértere, ut impietátem sub nómine pietátis inducerent, docuerunt péssimos filios, ut si quis ea, quæ paréntibus offerénda sunt, Deo vovére volúerit, qui verus est pater, oblátio Dómini præponátur paréntum munéribus : vel certe ipsi paréntes, quæ Deo consecráta cernébant, ne sacrilégii crimen incúrrent, declinántes, egestáte conficiebántur. Atque ita fiébat, ut oblátio libérorum sub occasióne templi et Dei, in sacerdotum lucra céderet.